

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

18 JUNE, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 परिवार प्रेषण का अंतर्राष्ट्रीय दिवस कब बनाया जाता है?

- (a) 16 जून (b) 13 जून
(c) 08 जून (d) 19 जून

Ans- (a) 16 जून

IDFR संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा अपनाया गया था और 16 जून को मनाया जाता है। इस वर्ष, संयुक्त राष्ट्र ने पिछले वर्ष के अंतर्राष्ट्रीय परिवार प्रेषण दिवस की थीम जारी रखी है: डिजिटल और वित्तीय समावेशन के माध्यम से पुनर्प्राप्ति और लचीलापन।

Q. 2 ग्लोबल स्टार्टअप इकोसिस्टम रिपोर्ट एशिया में शीर्ष स्थान पर कौन सा राज्य है?

- (a) तमिलनाडु (b) कर्नाटक
(c) केरल (d) ओडिशा

Ans- (c) केरल

केरल के स्टार्ट-अप इकोसिस्टम को बढ़ावा देते हुए, राज्य को ग्लोबल स्टार्टअप इकोसिस्टम रिपोर्ट (जीएसईआर) में किफायती प्रतिभा में एशिया में पहले स्थान पर रखा गया है। नीति सलाहकार और अनुसंधान संगठन स्टार्टअप जीनोम और ग्लोबल एंटरप्रेन्योरशिप नेटवर्क द्वारा संयुक्त रूप से तैयार जीएसईआर में वैश्विक रैंकिंग में राज्य को चौथा स्थान दिया गया है। 2020 में प्रकाशित पहले जीएसईआर में केरल को एशिया में 5वां और दुनिया में 20वां स्थान मिला था। पॉलिसी एडवाइजरी और रिसर्च फर्म स्टार्टअप जीनोम द्वारा जारी रिपोर्ट के अनुसार, बेंगलुरु शहर ग्लोबल स्टार्टअप इकोसिस्टम रैंकिंग में 22वें नंबर पर पहुंच गया है।

Q. 3 केंद्रीय संचार मंत्री अश्विनी वैष्णव के अनुसार भारत में कब तक 5 जी सेवाएं लांच क्र दी जाएगी?

- (a) अप्रैल 2023 (b) मार्च 2023
(c) दिसंबर 2022 (d) सितम्बर 2022

Ans- (b) मार्च 2023

केंद्रीय संचार मंत्री अश्विनी वैष्णव ने चिरायु प्रौद्योगिकी 2022 कार्यक्रम में घोषणा की कि भारत में मार्च 2023 तक पूर्ण रूप से 5जी सेवाएं उपलब्ध हो जाएंगी। वैष्णव ने बताया कि 5जी स्पेक्ट्रम की नीलामी जुलाई के अंत तक समाप्त हो जाएगी।

Q.4 हाल ही में किस प्लेटफॉर्म के द्वारा महिला संस्थापकों के लिए स्टार्टअप एक्सेलेरेटर प्रोग्राम की घोषणा की है?

- (a) Google (b) Facebook
(c) Yahoo (d) Twitter

Ans- (a) Google

गूगल ने महिला संस्थापकों के लिए स्टार्टअप एक्सेलेरेटर प्रोग्राम की घोषणा की। कार्यक्रम उन्हें धन उगाहने और काम पर रखने जैसी चुनौतियों का समाधान करने में मदद करेगा। गूगल फॉर स्टार्टअप एक्सेलेरेटर इंडिया - वीमेन फाउंडर्स जुलाई-2022 से सितम्बर-2022 तक चलेगी।

Q.5 भारतीय रेलवे ने किस योजना के तहत भारत की पहली निजी ट्रेन सेवा को हरी झंडी दिखाई गई है?

- (a) अग्निवीर योजना (b) वंदेभारत योजना
(c) भारत गौरव योजना (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (c) भारत गौरव योजना

भारतीय रेलवे की 'भारत गौरव' योजना के तहत एक निजी ऑपरेटर द्वारा कोयंबटूर और शिरडी के बीच संचालित होने वाली पहली ट्रेन को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया गया। भारतीय रेलवे ने थीम आधारित भारत गौरव ट्रेन का संचालन नवंबर 2021 में शुरू किया था। इस थीम का उद्देश्य भारत गौरव ट्रेनों के माध्यम से भारत और दुनिया के लोगों को भारत की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत और शानदार ऐतिहासिक स्थानों का प्रदर्शन करना है।

Q. 6 हाल ही में किस मंत्री ने पुणे में जगतगुरु श्रीसंत तुकाराम महाराज शिला मंदिर का उद्घाटन किया है?

- (a) नरेंद्र मोदी (b) अमित शाह
(c) रामविलास पासवान (d) राजनाथ सिंह

Ans- (a) नरेंद्र मोदी

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने पुणे के पास देहु गांव में जगतगुरु श्रीसंत तुकाराम महाराज शिला मंदिर का उद्घाटन किया, जो 17 वीं शताब्दी के संत को समर्पित है। संत तुकाराम एक वारकरी संत और कवि थे, जिन्हें अभंग भक्ति कविता और कीर्तन के रूप में जाने वाले आध्यात्मिक गीतों के माध्यम से समुदाय उन्मुख पूजा के लिए जाना जाता है।

Q.7 आरती प्रभाकर को किस देश के राष्ट्रपति के विज्ञान सलाहकार के रूप में नियुक्त किया जायेगा?

- (a) चीन (b) जापान
(c) अमेरिका (d) स्विट्जरलैंड

Ans- (c) अमेरिका

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेन द्वारा आरती प्रभाकर (Arati Prabhakar) को व्हाइट हाउस ऑफिस ऑफ साइंस एंड टेक्नोलॉजी पॉलिसी (OSTP) के प्रमुख के रूप में नामित करने की उम्मीद है। वह एरिक लैंडर की जगह लेंगी।

Q.8 प्रधानमंत्री मोदी ने कहा पर जल भूषण भवन और क्रांतिकारियों की गैलरी का उद्घाटन किया है?

- (a) पुणे (b) गुरुग्राम
(c) मुंबई (d) इलाहाबाद

Ans- (c) मुंबई

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने मुंबई में राजभवन में जल भूषण भवन का उद्घाटन किया। इस मौके पर महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री उद्धव ठाकरे, डिप्टी सीएम अजीत पवार, पर्यावरण मंत्री आदित्य ठाकरे और राज्य के राज्यपाल भगत सिंह कोश्यारी भी मौजूद थे। प्रधानमंत्री ने राजभवन में स्वतंत्रता संग्राम के दिग्गजों को समर्पित एक भूमिगत क्रांतिकारियों की गैलरी (Gallery of Revolutionaries) ' संग्रहालय का भी उद्घाटन किया।

Q.9 तमिलनाडु मर्केटाइल बैंक को आईपीओ के लिए किस्से मंजूरी प्रदान हुई है?

- (a) FDI (b) RBI
(c) SEBI (d) FCCI

Ans- (c) SEBI

निजी क्षेत्र के ऋणदाता, तमिलनाडु मर्केटाइल बैंक को आरंभिक सार्वजनिक निर्गम (आईपीओ) के माध्यम से धन जुटाने और लॉन्च करने के लिए पूंजी बाजार नियामक भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (सेबी) प्राप्त हुआ है।

Q. 10 आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण की रिपोर्ट के अनुसार श्रम बल भागीदारी दर (एलएफपीआर) 2021 में 2.3 प्रतिशत बढ़कर कितना हो गया है?

- (a) 25.1 प्रतिशत (b) 18.6 प्रतिशत
(c) 27.7 प्रतिशत (d) 24.9 प्रतिशत

Ans- (a) 25.1 प्रतिशत

जुलाई 2020 - जून 2021 के लिए आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (Periodic Labour Force Survey - PLFS) की वार्षिक रिपोर्ट के अनुसार, सामान्य स्थिति में अखिल भारतीय महिला श्रम बल भागीदारी दर (एलएफपीआर) 2021 में 2.3 प्रतिशत बढ़कर 25.1 प्रतिशत हो गई, जो पिछले वर्ष 22.8 प्रतिशत थी। ग्रामीण क्षेत्रों में महिला श्रम बल की भागीदारी 3% बढ़कर 27.7% हो गई है, जबकि शहरी क्षेत्रों में महिला श्रम बल की भागीदारी 0.1 प्रतिशत बढ़कर 18.6% हो गई है। श्रम बल भागीदारी दर (LFPR) जनसंख्या में काम करने वाले लोगों का अनुपात है।

Q.1 When is the International Day of Family Remittances observed?

- (a) 16 June (b) 13 June
(c) 08 June (d) 19 June

Ans- (a) 16 June

IDFR was adopted by the United Nations General Assembly and is celebrated on 16 June. This year, the United Nations continues the theme of last year's International Family Remittance Day: Recovery and Resilience through Digital and Financial Inclusion.

Q. 2 Which state has topped in the Global Startup Ecosystem Report Asia?

- (a) Tamil Nadu (b) Karnataka
(c) Kerala (d) Odisha

Ans- (c) Kerala

Boosting Kerala's start-up ecosystem, the state has been ranked first in Asia in affordable talent in the Global Startup Ecosystem Report (GSER). The state has been ranked fourth in the global ranking in GSER prepared jointly by policy advisory and research organization Startup Genome and Global Entrepreneurship Network. In the first GSER published in 2020, Kerala was ranked 5th in Asia and 20th in the world. According to the report released by the policy advisory and research firm Startup Genome, the city of Bengaluru has moved up to 22nd in the Global Startup Ecosystem Ranking.

Q. 3 According to Union Communications Minister Ashwini Vaishnav, when will 5G services be launched in India?

- (a) April 2023 (b) March 2023
(c) December 2022 (d) September 2022

Ans- (b) March 2023

Union Communications Minister Ashwini Vaishnav announced at the Viva Technology 2022 program that 5G services will be fully available in India by March 2023. Vaishnav told that the auction of 5G spectrum will end by the end of July

Q.4 Recently which platform has announced Startup Accelerator Program for women founders?

- (a) Google (b) Facebook
(c) Yahoo (d) Twitter

Ans- (a) Google

Google Announces Startup Accelerator Program for Women Founders. The program will help them address challenges such as fundraising and hiring. Google for Startup Accelerator India - Women Founders will run from July-2022 to September-2022.

Q.5 Under which scheme Indian Railways has flagged off India's first private train service?

- (a) Agniveer Yojana (b) Vande Bharat Yojana
(c) Bharat Gaurav Yojana (d) None of these

Ans- (c) Bharat Gaurav Yojana

The first train to be operated between Coimbatore and Shirdi by a private operator under the 'Bharat Gaurav' scheme of Indian Railways was flagged off. Indian Railways started operating the theme based Bharat Gaurav train in November 2021. The objective of this theme is to showcase India's rich cultural heritage and magnificent historical places to the people of India and the world through Bharat Gaurav Trains.

Q. 6 Recently which minister has inaugurated Jagatguru Sreesanth Tukaram Maharaj Shila Mandir in Pune?

- (a) Narendra Modi (b) Amit Shah
(c) Ram Vilas Paswan (d) Rajnath Singh

Ans- (a) Narendra Modi

Prime Minister Narendra Modi inaugurated Jagatguru Sreesanth Tukaram Maharaj Shila Mandir in Dehu village near Pune, dedicated to the 17th century saint. Sant Tukaram was a Varkari saint and poet, known for his community-oriented worship through abhanga devotional poetry and spiritual songs known as kirtan.

Q.7 Aarti Prabhakar will be appointed as the Science Advisor to the President of which country?

- (a) China (b) Japan
(c) America (d) Switzerland

Ans- (c) America

US President Joe Biden is expected to name Aarti Prabhakar as the head of the White House Office of Science and Technology Policy (OSTP). She will replace Eric Lander

Q.8 Where did Prime Minister Modi inaugurate the Jal Bhushan Bhawan and the Gallery of Revolutionaries?

- (a) Pune (b) Gurugram
(c) Mumbai (d) Allahabad

Ans- (c) Mumbai

Prime Minister Narendra Modi inaugurated Jal Bhushan Bhawan at Raj Bhavan in Mumbai. Maharashtra Chief Minister Uddhav Thackeray, Deputy CM Ajit Pawar, Environment Minister Aaditya Thackeray and State Governor Bhagat Singh Koshyari were also present on the occasion. The Prime Minister also inaugurated an underground 'Gallery of Revolutionaries' museum dedicated to the veterans of the freedom struggle at Raj Bhavan.

Q.9 How has Tamilnad Mercantile Bank got approval for IPO?

- (a) FDI (b) RBI
(c) SEBI (d) FCCI

Ans- (c) SEBI

Private sector lender, Tamilnad Mercantile Bank has received capital markets regulator Securities and Exchange Board of India (SEBI) to raise and launch funds through an initial public offering (IPO).

Q. 10 According to the report of the Periodic Labor Force Survey, the Labor Force Participation Rate (LFPR) has increased by 2.3 percent in 2021 to how much?

- (a) 25.1 percent (b) 18.6 percent
(c) 27.7 percent (d) 24.9 percent

Ans- (a) 25.1 percent

According to the Annual Report of the Periodic Labor Force Survey (PLFS) for July 2020 - June 2021, the general condition All India Women Labor Force Participation Rate (LFPR) increased by 2.3 per cent to 25.1 per cent in 2021, from 25.1 per cent in the previous year. The year was 22.8 percent. Female labor force participation in rural areas increased by 3% to 27.7%, while in urban areas female labor force participation increased by 0.1 percent to 18.6%. The labor force participation rate (LFPR) is the proportion of people working in the population.